
INFORME SOBRE EL INCREMENTO
DE PORCENTAJE DE VIUDEDAD 

DEL 52% AL 56%



Base reguladora del 
52 %

Pensión media
753,97 €

Mejora 
+ 58,00 €
+   7,69 % 

Coste
• 384,8 mill € (Anual en 14 pagas)
• 164,9 mill € (6 mensualidades de 2018)

Nº de pensiones beneficiadas: 390.693

En 2019, con el incremento de la viudedad al 60 % se estima un coste total de 405,2 mill €

Base reguladora del 
56 %

Pensión media
811,97 €

Total pensiones 
beneficiadas con la 

mejora
390.693

Pensiones que no 
experimentan mejora
(Complemento mínimos)

478.568

Total 
pensiones 
afectadas
869.261



Impacto de género

Mujeres: 

• Número de pensiones 
• 859.670 (98,90%) 

• Importe pensión media (1)
• 812,19 €

Hombres:

• Número de pensiones 
• 9.591 (1,10%)

• Importe pensión media (1)
• 791,90 €
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Distribución por grupos de edad

(1) Importe pensión media de viudedad una vez aplicada la mejora



PRESTACIONES TRATADAS EN EL PROCESO DE INCREMENTO DEL PORCENTAJE DE VIUDEDAD AL 56%

PROVINCIA/CC.AA

Pensiones que 
se benefician 
íntegramente 
de la mejora

Pensiones que se 
benefician 

parcialmente
 de la mejora

Total pensiones 
beneficiadas con la 

mejora

% de viudedades 
beneficiadas por la mejora 

(sobre el total de 
viudedades)

Pensiones que no 
experimentan mejora

Total pensiones 
afectadas

ALMERÍA          2.132 107 2.239 8,00% 6.581 8.820
CÁDIZ               10.793 595 11.388 20,43% 16.161 27.549
CÓRDOBA             4.645 328 4.973 11,34% 8.890 13.863
GRANADA             4.052 253 4.305 9,43% 9.525 13.830
HUELVA      3.836 234 4.070 16,36% 6.723 10.793
JAÉN        3.674 306 3.980 10,73% 12.033 16.013
MÁLAGA      7.555 424 7.979 12,30% 14.450 22.429
SEVILLA           13.873 607 14.480 16,08% 20.502 34.982
ANDALUCÍA 50.560 2.854 53.414 13,69% 94.865 148.279
HUESCA      1.997 151 2.148 15,95% 4.612 6.760
TERUEL            1.391 80 1.471 16,57% 2.086 3.557
ZARAGOZA          10.470 713 11.183 21,07% 11.697 22.880
ARAGÓN 13.858 944 14.802 19,63% 18.395 33.197
ASTURIAS         23.478 841 24.319 29,49% 9.257 33.576
ILLES BALEARS    4.144 372 4.516 10,17% 7.331 11.847
PALMAS, LAS      5.690 249 5.939 14,45% 11.352 17.291
S.C. DE TENERIFE 4.905 211 5.116 13,19% 12.389 17.505
CANARIAS 10.595 460 11.055 13,84% 23.741 34.796
CANTABRIA        7.814 436 8.250 23,14% 5.212 13.462
ÁVILA            955 110 1.065 10,29% 4.169 5.234
BURGOS           3.728 247 3.975 18,56% 4.670 8.645
LEÓN        6.464 285 6.749 18,47% 5.730 12.479
PALENCIA         1.982 106 2.088 19,16% 3.266 5.354
SALAMANCA        2.289 205 2.494 11,96% 7.369 9.863
SEGOVIA          1.016 91 1.107 12,42% 3.266 4.373
SORIA             629 75 704 12,75% 1.883 2.587
VALLADOLID        6.205 363 6.568 23,61% 7.220 13.788
ZAMORA            1.153 94 1.247 9,21% 5.105 6.352
CASTILLA‐LEÓN 24.421 1.576 25.997 16,68% 42.678 68.675
ALBACETE         1.872 181 2.053 10,84% 6.988 9.041
CIUDAD REAL         3.993 363 4.356 15,94% 12.113 16.469
CUENCA              979 62 1.041 9,09% 5.748 6.789
GUADALAJARA         1.714 117 1.831 19,51% 2.808 4.639
TOLEDO            3.079 319 3.398 11,55% 12.291 15.689
CASTILLA‐LA MANCHA 11.637 1.042 12.679 13,13% 39.948 52.627



PRESTACIONES TRATADAS EN EL PROCESO DE INCREMENTO DEL PORCENTAJE DE VIUDEDAD AL 56%

PROVINCIA/CC.AA

Pensiones que 
se benefician 
íntegramente 
de la mejora

Pensiones que se 
benefician 

parcialmente
 de la mejora

Total pensiones 
beneficiadas con la 

mejora

% de viudedades 
beneficiadas por la mejora 

(sobre el total de 
viudedades)

Pensiones que no 
experimentan mejora

Total pensiones 
afectadas

BARCELONA        46.685 1.741 48.426 16,47% 30.714 79.140
GIRONA              2.964 248 3.212 8,79% 4.087 7.299
LLEIDA      2.374 99 2.473 9,98% 5.583 8.056
TARRAGONA         4.818 222 5.040 12,76% 6.290 11.330
CATALUÑA 56.841 2.310 59.151 14,98% 46.674 105.825
BADAJOZ          3.262 340 3.602 9,91% 15.649 19.251
CÁCERES          2.057 203 2.260 9,11% 8.672 10.932
EXTREMADURA 5.319 543 5.862 9,58% 24.321 30.183
A CORUÑA           8.836 337 9.173 12,35% 13.228 22.401
LUGO        1.837 92 1.929 6,69% 3.740 5.669
OURENSE          1.436 94 1.530 5,96% 3.764 5.294
PONTEVEDRA       6.211 297 6.508 11,19% 9.806 16.314
GALICIA 18.320 820 19.140 10,24% 30.538 49.678
MADRID      57.711 2.835 60.546 22,61% 43.118 103.664
MURCIA      6.994 303 7.297 11,84% 13.451 20.748
NAVARRA          5.988 340 6.328 21,33% 6.122 12.450
ALACANT/ALICANTE 8.603 540 9.143 11,51% 17.364 26.507
CASTELLÓ/CASTELLÓN  2.807 227 3.034 10,10% 4.816 7.850
VALÈNCIA/VALENCIA 17.216 1.261 18.477 13,93% 31.280 49.757
C.VALENCIANA 28.626 2.028 30.654 12,66% 53.460 84.114
RIOJA, LA   2.177 212 2.389 14,79% 4.232 6.621
ÁLAVA 5.069 157 5.226 31,37% 1.715 6.941
GIPUZKOA            12.077 322 12.399 28,34% 3.471 15.870
BIZKAIA           24.600 1.145 25.745 34,31% 9.054 34.799
PAÍS VASCO 41.746 1.624 43.370 32,02% 14.240 57.610
CEUTA   553 36 589 22,19% 558 1.147
MELILLA 319 16 335 14,26% 427 762

TOTAL 371.101 19.592 390.693 16,55% 478.568 869.261



PENSIONES AFECTADAS POR TRAMOS DE EDAD

PROVINCIA/CC.AA
Menor de 66

 años
DE 66 A 70

años
DE 71 A 75

 años
DE 76 A 80

años
DE 81 a 85

años
De 86 a 90

años
Mayor de
 90 años

TOTAL

ALMERÍA          171 711 1.034 1.394 1.672 2.273 1.565 8.820
CÁDIZ               528 1.902 3.437 5.109 5.537 6.495 4.541 27.549
CÓRDOBA             192 1.608 1.225 1.870 2.300 3.493 3.175 13.863
GRANADA             174 1.434 1.203 1.748 2.286 3.759 3.226 13.830
HUELVA      173 1.010 1.039 1.571 1.885 2.846 2.269 10.793
JAÉN        175 1.827 1.144 1.836 2.810 4.416 3.805 16.013
MÁLAGA      411 1.856 2.486 3.768 4.343 5.550 4.015 22.429
SEVILLA           573 2.874 3.764 5.828 6.475 8.914 6.554 34.982
ANDALUCÍA 2.397 13.222 15.332 23.124 27.308 37.746 29.150 148.279
HUESCA      45 1.173 350 696 968 1.743 1.785 6.760
TERUEL            25 602 227 333 458 964 948 3.557
ZARAGOZA          306 3.366 1.769 2.681 3.489 5.833 5.436 22.880
ARAGÓN 376 5.141 2.346 3.710 4.915 8.540 8.169 33.197
ASTURIAS         580 3.734 3.337 4.974 5.220 8.469 7.262 33.576
ILLES BALEARS    198 1.048 1.222 1.918 2.238 2.980 2.243 11.847
PALMAS, LAS      369 1.239 2.063 3.081 3.253 4.356 2.930 17.291
S.C. DE TENERIFE 315 1.435 1.837 2.803 3.385 4.518 3.212 17.505
CANARIAS 684 2.674 3.900 5.884 6.638 8.874 6.142 34.796
CANTABRIA        239 1.592 1.432 1.849 2.062 3.315 2.973 13.462
ÁVILA            41 1.016 325 503 661 1.283 1.405 5.234
BURGOS           95 1.526 653 974 1.140 2.095 2.162 8.645
LEÓN        144 1.778 948 1.471 1.871 3.256 3.011 12.479
PALENCIA         75 973 400 525 720 1.312 1.349 5.354
SALAMANCA        99 2.025 613 943 1.321 2.332 2.530 9.863
SEGOVIA          35 914 221 355 531 1.071 1.246 4.373
SORIA             12 583 92 182 330 688 700 2.587
VALLADOLID        195 2.059 1.305 1.884 2.063 3.307 2.975 13.788
ZAMORA            68 1.154 385 588 934 1.642 1.581 6.352
CASTILLA‐LEÓN 764 12.028 4.942 7.425 9.571 16.986 16.959 68.675
ALBACETE         120 1.200 712 1.017 1.503 2.239 2.250 9.041
CIUDAD REAL         193 2.055 1.366 2.117 2.784 4.177 3.777 16.469
CUENCA              70 1.066 414 660 1.109 1.779 1.691 6.789
GUADALAJARA         63 943 294 424 590 1.119 1.206 4.639
TOLEDO            211 2.375 1.312 1.842 2.326 3.916 3.707 15.689
CASTILLA‐LA MANCHA 657 7.639 4.098 6.060 8.312 13.230 12.631 52.627



PENSIONES AFECTADAS POR TRAMOS DE EDAD

PROVINCIA/CC.AA
Menor de 66

 años
DE 66 A 70

años
DE 71 A 75

 años
DE 76 A 80

años
DE 81 a 85

años
De 86 a 90

años
Mayor de
 90 años

TOTAL

BARCELONA        1.228 10.034 7.914 11.317 12.868 19.146 16.633 79.140
GIRONA              128 889 766 1.005 1.188 1.729 1.594 7.299
LLEIDA      96 1.110 623 968 1.257 2.152 1.850 8.056
TARRAGONA         199 1.244 1.201 1.705 1.921 2.762 2.298 11.330
CATALUÑA 1.651 13.277 10.504 14.995 17.234 25.789 22.375 105.825
BADAJOZ          256 2.278 1.714 2.577 3.114 5.098 4.214 19.251
CÁCERES          133 1.576 735 1.217 1.602 2.995 2.674 10.932
EXTREMADURA 389 3.854 2.449 3.794 4.716 8.093 6.888 30.183
A CORUÑA           331 2.095 2.264 3.228 3.743 5.994 4.746 22.401
LUGO        105 507 569 879 983 1.480 1.146 5.669
OURENSE          74 599 394 588 869 1.483 1.287 5.294
PONTEVEDRA       295 1.434 1.828 2.648 2.764 4.254 3.091 16.314
GALICIA 805 4.635 5.055 7.343 8.359 13.211 10.270 49.678
MADRID      1.295 14.667 8.772 13.625 16.572 25.409 23.324 103.664
MURCIA      412 1.927 2.300 3.127 3.887 5.174 3.921 20.748
NAVARRA          120 2.047 874 1.391 1.903 2.985 3.130 12.450
ALACANT/ALICANTE 505 2.560 3.084 4.042 4.811 6.164 5.341 26.507
CASTELLÓ/CASTELLÓN  141 778 827 1.126 1.386 1.933 1.659 7.850
VALÈNCIA/VALENCIA 761 5.243 5.000 7.052 9.021 12.309 10.371 49.757
C.VALENCIANA 1.407 8.581 8.911 12.220 15.218 20.406 17.371 84.114
RIOJA, LA   59 1.142 443 686 870 1.767 1.654 6.621
ÁLAVA 85 961 638 951 1.111 1.700 1.495 6.941
GIPUZKOA            221 1.958 1.496 2.127 2.481 4.079 3.508 15.870
BIZKAIA           437 4.333 3.087 4.658 5.400 8.900 7.984 34.799
PAÍS VASCO 743 7.252 5.221 7.736 8.992 14.679 12.987 57.610
CEUTA   31 63 152 206 242 275 178 1.147
MELILLA 15 60 77 145 133 191 141 762

TOTAL 12.822 104.583 81.367 120.212 144.390 218.119 187.768 869.261


